
 

 

 

 

Comune di Sclafani Bagni 

Città Metropolitana di Palermo 
 

 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
N. 27 DEL 24 LUGLIO 2024 

 

Oggetto: Nomina scrutatori. 

 

L’anno duemilaventiquattro e questo giorno ventiquattro, del mese di luglio, alle ore 19:35     

e seguenti nella sala delle adunanze consiliari della sede comunale, a seguito di invito diramato dal 

Presidente del Consiglio in data 17 luglio 2024, protocollo n. 0003266, si è riunito il Consiglio 

comunale in sessione ordinaria ed in seduta pubblica di prima convocazione. 

 

Presiede la seduta il Presidente rag. Giuseppe Leone. 

 

Dei consiglieri comunali sono presenti n. 5 e assenti sebbene invitati n. 4 come segue: 

 
N. COGNOME NOME PRESENTE ASSENTE 
1 LEONE GIUSEPPE X  
2 CHIMENTO SALVATORE X  

3 SCIRA FRANCA  X 

4 DI CARLO SALVATORE  X 
5 GERACI MARIA ANTONELLA X  
6 DI CARLO ANTONINO X  

7 MASTROGIOVANNI TASCA ALESSANDRA  X 
8 CASTELLANA GIUSEPPE X  
9 DI CARLO LUIGI  X 

TOTALE   5 4 

 

     Presente il sindaco Giuseppe Solazzo e la vice Sindaco Lucia Maria Fatima Capuano. 

  

Con l’assistenza del Segretario comunale dott. Mario Chimento, il Presidente, costatato che 

gli intervenuti sono in numero legale, invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Ad inizio di seduta alle ore 19:35, Consiglieri presenti n. 5 su n. 9 in carica – Assenti: Scira Franca, 

Di Carlo Salvatore, Mastrogiovanni Tasca Alessandra e Di Carlo Luigi.   

 

Oggetto: nomina scrutatori. 

 

Il Presidente dà lettura della proposta di deliberazione, indi, designa quali scrutatori della seduta i 

Consiglieri: Chimento Salvatore, Geraci Maria Antonella e Di Carlo Antonino.  

 

Poiché nessuno chiede di intervenire, il Presidente propone al Consiglio di prendere atto della 

designazione. 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Vista l’allegata proposta di deliberazione; 

 

Visto il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnico-amministrativa, espresso sulla stessa; 

 

Udita la designazione fatta dalla Presidente; 

 

Visto il testo coordinato dell’O.R.EE.LL. della Regione Siciliana; 

 

Ad unanimità di voti favorevoli espressi per alzata di mano 

 

PRENDE ATTO 

 

che gli scrutatori della seduta sono i sigg.: Chimento Salvatore, Geraci Maria Antonella e Di Carlo 

Antonino. 

 
 



Comune di Sclafani Bagni 
Città Metropolitana di Palermo 

 

Proposta di deliberazione per il Consiglio comunale relativa a: “nomina scrutatori”. 

 
L’INCARICATO DI ELEVATA QUALIFICAZIONE 

DEL SETTORE AMMINISTRATIVO-FINANZIARIO 

(nominato con determinazione del Sindaco n. 159 del 30 maggio 2023) 
 

 

Considerato: 

▪ che l’articolo 184 dell’O.R.EE.LL. prevede che il Presidente dell’adunanza accerta e proclama 

l’esito delle votazioni e che, nelle adunanze consiliari egli è assistito da tre scrutatori scelti dal 

Consiglio fra i propri componenti; 

 

▪ che l’articolo 16 dello statuto comunale prevede che gli scrutatori, due consiglieri di 

maggioranza e uno di minoranza, sono scelti dal Presidente del Consiglio; 

 

Visto il vigente statuto comunale; 

 

Visto l’O.R.EE.LL.; 
 

PROPONE 
 

che il Presidente del Consiglio scelga tra i componenti del Consiglio, tre scrutatori perché lo 

assistano nelle operazioni di accertamento dell’esito delle votazioni. 

 

Sclafani Bagni, 17 luglio 2024 

 

 

                                                          L’incaricato di E. Q. 

                                                                                  f.to Orazio Giuseppe Granata 

 

 

 

 

 

 

Parere di regolarità tecnico-amministrativa: favorevole 

L’incaricato di E. Q. del settore amministrativo-finanziario 

f.to Orazio Giuseppe Granata 

 

 

 

 



Letto, confermato e sottoscritto. 

 

Il Presidente del Consiglio 

f.to Giuseppe Leone 

 

Il Consigliere anziano                     Il Segretario comunale 

f.to Salvatore Chimento                                                                                    f.to Mario Chimento 

 

PUBBLICAZIONE ALBO PRETORIO 

 

Affissa all'albo pretorio il ____/____/_____. 

 

Il Messo comunale 

(_______________) 

 

Defissa all'albo pretorio il ____/____/_____. 

Il Messo comunale 

(_______________) 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Su conforme attestazione del Messo comunale incaricato della tenuta dell’albo pretorio, si certifica 

l’avvenuta pubblicazione come sopra indicata. 

Sclafani Bagni, ___/___/_____ 

 

Il Segretario comunale 

(__________________) 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 
 

Vista la superiore deliberazione, si attesta che la medesima è divenuta esecutiva il ___/___/_____: 

 

-  perché dichiarata immediatamente esecutiva. 

 

X decorsi dieci giorni dalla pubblicazione. 

 

Sclafani Bagni, ___/___/____ 

Il Segretario comunale 

(Mario Chimento) 



 

 

 

 

Comune di Sclafani Bagni 

Città Metropolitana di Palermo 
 

 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
N. 28 DEL 24 LUGLIO 2024 

 

Oggetto: Approvazione verbali seduta del 19 giugno 2024. 

 

L’anno duemilaventiquattro e questo giorno ventiquattro, del mese di luglio, alle ore 19:35    

e seguenti nella sala delle adunanze consiliari della sede comunale, a seguito di invito diramato dal 

Presidente del Consiglio in data 17 luglio 2024, protocollo n. 0003266, si è riunito il Consiglio 

comunale in sessione ordinaria ed in seduta pubblica di prima convocazione. 

 

Presiede la seduta il Presidente rag. Giuseppe Leone. 

 

Dei consiglieri comunali sono presenti n. 5 e assenti sebbene invitati n. 4 come segue: 

 
N. COGNOME NOME PRESENTE ASSENTE 
1 LEONE GIUSEPPE X  
2 CHIMENTO SALVATORE X  
3 SCIRA FRANCA  X 

4 DI CARLO SALVATORE  X 
5 GERACI MARIA ANTONELLA X  
6 DI CARLO ANTONINO X  
7 MASTROGIOVANNI TASCA ALESSANDRA  X 
8 CASTELLANA GIUSEPPE X  
9 DI CARLO LUIGI  X 

TOTALE   5 4 

 

     Presente il sindaco Giuseppe Solazzo e la vice Sindaco Lucia Maria Fatima Capuano. 

  

Con l’assistenza del Segretario comunale dott. Mario Chimento, il Presidente, costatato che 

gli intervenuti sono in numero legale, invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



In continuazione di seduta, Consiglieri presenti n. 5 su n. 9 in carica – Assenti: Scira Franca, Di 

Carlo Salvatore, Mastrogiovanni Tasca Alessandra e Di Carlo Luigi. 

 

Oggetto: Approvazione verbali seduta del 19 giugno 2024. 

 

Il Presidente legge la proposta di deliberazione, e poiché nessuno chiede di intervenire, alla costante 

presenza degli scrutatori, pone la proposta ai voti per alzata di mano, con il seguente esito: 

 

Consiglieri presenti n. 5              - Consiglieri favorevoli n. 5 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Vista l’allegata proposta di deliberazione; 

 

Visto il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnico-amministrativa, espresso sulla stessa; 

 

Visto l’esito della votazione sopra riportato; 

 

Visto il testo coordinato dell’O.R.EE.LL. della Regione Sicilia; 

 

DELIBERA 

 

di approvare integralmente la proposta di deliberazione ad oggetto: “Approvazione verbali seduta 

del 19 giugno 2024”. 

 

 

 



Comune di Sclafani Bagni 
Città Metropolitana di Palermo 

 

Proposta di deliberazione per il Consiglio comunale relativa a: “Approvazione verbali seduta del 

19 giugno 2024”. 

 

L’INCARICATO DI ELEVATA QUALIFICAZIONE 

DEL SETTORE AMMINISTRATIVO-FINANZIARIO 

(nominato con determinazione del Sindaco n. 159 del 30 maggio 2023) 
 

Considerato che l’articolo 186 dell’O.R.EE.LL. prevede che i verbali della seduta consiliare siano 

letti nella successiva seduta di Consiglio e da questo approvati; 

 

Visto il vigente statuto comunale; 

 

Viste la legge n. 142/1990 e la L.R. n. 48/1991; 

 

Visto il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 

 

Visto il testo coordinato delle LL.RR. relative all’O.R.EE.LL.; 

 

PROPONE 

 

l’approvazione dei verbali dal n. 23 al n. 26 della seduta del 19 giugno 2024. 

 

Sclafani Bagni, 17 luglio 2024 

 

                                               

                                                    L’incaricato di E. Q. 

                                                                               f.to Orazio Giuseppe Granata 

 

 

 

 

 

 

Parere di regolarità tecnico-amministrativa: favorevole 

L’incaricato di E. Q. del settore amministrativo-finanziario 

f.to Orazio Giuseppe Granata 

 

 

 

 

                                             



Letto, confermato e sottoscritto. 

 

Il Presidente del Consiglio 

f.to Giuseppe Leone 

 

Il Consigliere anziano                     Il Segretario comunale 

f.to Salvatore Chimento                                                                                    f.to Mario Chimento 

 

PUBBLICAZIONE ALBO PRETORIO 

 

Affissa all'albo pretorio il ____/____/_____. 

 

Il Messo comunale 

(_______________) 

 

Defissa all'albo pretorio il ____/____/_____. 

Il Messo comunale 

(_______________) 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Su conforme attestazione del Messo comunale incaricato della tenuta dell’albo pretorio, si certifica 

l’avvenuta pubblicazione come sopra indicata. 

Sclafani Bagni, ___/___/_____ 

 

Il Segretario comunale 

(__________________) 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 
 

Vista la superiore deliberazione, si attesta che la medesima è divenuta esecutiva il ___/___/_____: 

 

-  perché dichiarata immediatamente esecutiva. 

 

X decorsi dieci giorni dalla pubblicazione. 

 

Sclafani Bagni, ___/___/____ 

Il Segretario comunale 

(Mario Chimento) 



 

 

 

 

Comune di Sclafani Bagni 

Città Metropolitana di Palermo 
 

 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
N. 29 DEL 24 LUGLIO 2024 

 

Oggetto: Relazione annuale del Sindaco sullo stato di attuazione del programma – Periodo 

maggio 2023 – giugno 2024. 

 

L’anno duemilaventiquattro e questo giorno ventiquattro, del mese di luglio, alle ore 19:35    

e seguenti nella sala delle adunanze consiliari della sede comunale, a seguito di invito diramato dal 

Presidente del Consiglio in data 17 luglio 2024, protocollo n. 0003266, si è riunito il Consiglio 

comunale in sessione ordinaria ed in seduta pubblica di prima convocazione. 

 

Presiede la seduta il Presidente rag. Giuseppe Leone. 

 

Dei consiglieri comunali sono presenti n. 5 e assenti sebbene invitati n. 4 come segue: 

 
N. COGNOME NOME PRESENTE ASSENTE 
1 LEONE GIUSEPPE X  
2 CHIMENTO SALVATORE X  
3 SCIRA FRANCA  X 

4 DI CARLO SALVATORE  X 
5 GERACI MARIA ANTONELLA X  
6 DI CARLO ANTONINO X  
7 MASTROGIOVANNI TASCA ALESSANDRA  X 
8 CASTELLANA GIUSEPPE X  

9 DI CARLO LUIGI  X 
TOTALE   5 4 

 

     Presente il sindaco Giuseppe Solazzo e la vice Sindaco Lucia Maria Fatima Capuano. 

  

Con l’assistenza del Segretario comunale dott. Mario Chimento, il Presidente, costatato che 

gli intervenuti sono in numero legale, invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



In continuazione di seduta, Consiglieri presenti n. 5 su n. 9 in carica – Assenti: Scira Franca, Di 

Carlo Salvatore, Mastrogiovanni Tasca Alessandra e Di Carlo Luigi. 

 

Oggetto: Relazione annuale del Sindaco sullo stato di attuazione del programma – Periodo 

maggio 2023 – giugno 2024. 

 

Il Presidente annuncia il 3° punto all’o.d.g. ad oggetto: “Relazione annuale del Sindaco sullo stato 

di attuazione del programma – Periodo maggio 2023 – giugno 2024”. 

 

Prende la parola il Sindaco che espone il contenuto della relazione. 

 

Considerato che nessuno chiede di intervenire, il Presidente propone al Consiglio di prendere atto 

della relazione annuale del Sindaco sullo stato di attuazione del programma e delle attività svolte nel 

periodo maggio 2023 – giugno 2024. 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Vista l’allegata proposta di deliberazione; 

 

Visto il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnico-amministrativa, espresso sulla stessa; 

 

Visto il testo coordinato dell’O.R.EE.LL. della Regione Siciliana; 

 

Ad unanimità di voti favorevoli espressi per alzata di mano 

 

DELIBERA 

 

di prendere atto della relazione annuale del Sindaco sullo stato di attuazione del programma e delle 

attività svolte nel periodo maggio 2023 – giugno 2024. 

 

Esauriti gli argomenti all’ordine del giorno, alle ore 20:07, il Presidente dichiara chiusa la seduta. 

 



Comune di Sclafani Bagni 
Città Metropolitana di Palermo 

 

Proposta di deliberazione per il Consiglio comunale relativa a: “Relazione annuale del Sindaco sullo stato di 

attuazione del programma – Periodo maggio 2023 – giugno 2024”. 

 

L’INCARICATO DI ELEVATA QUALIFICAZIONE 

DEL SETTORE AMMINISTRATIVO-FINANZIARIO 

(nominato con determinazione del Sindaco n. 159 del 30 maggio 2023) 

 

Visto l’art. 17 della legge regionale 26 agosto 1992, n. 7, come modificato, da ultimo, dall’art. 119 della legge 

regionale 31 gennaio 2024, n. 3, pubblicata nella Gazzetta Ufficiale della Regione Siciliana n. 7 del 3 febbraio 

2024 che testualmente recita:  

“1. Ogni anno, a decorrere dalla data di insediamento, il sindaco presenta una relazione scritta al consiglio 

comunale sullo stato di attuazione del programma e sull'attività svolta nonché su fatti particolarmente rilevanti. 

L'inadempienza protratta per oltre 60 giorni di quanto disposto dal presente comma determina una riduzione 

dell'1 per cento per ogni mese di ritardo dei trasferimenti relativi all'anno successivo assegnati in sede di 

riparto del Fondo di cui all'articolo 6 della legge regionale 28 gennaio 2014, n. 5 e successive modificazioni 

nonché, parimenti, una riduzione del 10 per cento per ogni mese di ritardo dell'indennità di funzione del 

sindaco cosi come determinata dalla normativa vigente.  

2. Il consiglio comunale, entro dieci giorni dalla presentazione della relazione, esprime in seduta pubblica le 

proprie valutazioni. In caso di inadempienza protratta per oltre 60 giorni di quanto disposto dal presente 

comma l'Assessore regionale per le autonomie locali e la funzione pubblica nomina, ai sensi di quanto disposto 

dall'articolo 24 della legge regionale 3 dicembre 1991, n. 44, un commissario ad acta con poteri sostitutivi che 

entro 15 giorni provvede a convocare il consiglio comunale e assicura l'adempimento di quanto disposto dal 

presente comma. Per ogni mese di ritardo la cui causa sia da imputare ai consiglieri comunali del comune 

inadempiente è determinata una riduzione del 10 per cento dell'importo dei gettoni di presenza corrisposti ai 

consiglieri comunali.  

3. Il sindaco partecipa alla seduta del consiglio comunale dedicata alla valutazione della relazione di cui al 

presente articolo. L'inadempienza di quanto disposto dal presente comma determina una riduzione del 10 per 

cento per ogni mese di ritardo dell'indennità di funzione del sindaco così come determinata dalla normativa 

vigente.  

4. Transitoriamente ed in sede di prima applicazione i comuni entro 60 giorni adempiono a quanto disposto dai 

precedenti commi. Decorso tale termine si applica quanto previsto dal presente articolo.”;  

Dato atto che le ultime elezioni amministrative si sono svolte in data 28 e 29 maggio 2023;  

Vista la relazione annuale del Sindaco sullo stato di attuazione del programma e delle attività svolte nel periodo 

maggio 2023 – giugno 2024, presentata in data 15 luglio 2024 - prot. n. 0003216, allegata alla presente per farne 

parte integrante e sostanziale;  

Visti: 

- il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 

- l’O.R.EE.LL. vigente nella Regione Siciliana; 

 

PROPONE 

 

di prendere atto della relazione annuale del Sindaco sullo stato di attuazione del programma e delle attività 

svolte nel periodo maggio 2023 – giugno 2024, che si allega alla presente per farne parte integrante e 

sostanziale, e di esprimere in seduta pubblica le proprie valutazioni.  

 

Sclafani Bagni, 17 luglio 2024 
                                                                                              L’incaricato di E. Q. 

                                                                                       f.to Orazio Giuseppe Granata 

 

 

 

 

Parere di regolarità tecnico-amministrativa: favorevole 

L’incaricato di E. Q. del settore amministrativo-finanziario 

f.to Orazio Giuseppe Granata 
                



Relazione annuale del Sindaco Maggio 2023 – Giugno 2024  pag. 1 
 

 

 

 

 

“Relazione Annuale 

sullo stato di attuazione del programma e delle attività svolte” 

del Sindaco 

 Solazzo Giuseppe 

Maggio 2023 – Giugno 2024 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Relazione annuale del Sindaco Maggio 2023 – Giugno 2024  pag. 2 
 

Premessa  

La seguente relazione è redatta ai sensi dell’art. 17 della legge regionale 26 agosto 

1992 n. 7 come sostituito dall’art. 119 della legge 3 gennaio 2024, n.3, che prevede 

che il Sindaco, ogni anno, «presenti una relazione scritta al Consiglio Comunale sullo 

stato di attuazione del programma e sull'attività svolta, nonché su fatti particolar-

mente rilevanti». Questo documento rappresenta una sintesi da giugno 2023 a mag-

gio 2024. E’ con grande orgoglio che oggi posso affermare la piena realizzazione del 

programma elettorale. Ringrazio il Presidente del Consiglio Comunale e i Consiglieri 

per il sostegno e per il contributo prezioso con i quali accompagnano ogni giorno l'a-

zione dell'esecutivo. Ringrazio altresì tutti i gli assessori e i dipendenti che non hanno 

mai fatto mancare il proprio supporto. 

Per chiarezza di contenuti, verrà descritto l’elenco delle attività svolte durante questo 

anno di mandato seguendo il programma elettorale. 

Politiche comunali: 

Con la Legge Regionale del 16 gennaio 2024, n.1 sono state stanziate le somme per le 

assunzioni a tempo indeterminato dei lavoratori ASU, dopo l’emanazione della circo-

lare esplicativa e vari chiarimenti forniti dalla Regione e dall’ Anci Sicilia, questa am-

ministrazione, di concerto con tutto il gruppo politico, si adopererà per portare a ter-

mine questa annosa questione con la definitiva assunzione del personale. 

Politiche intercomunali: 

Per quanto riguarda gli Enti sovracomunali, sono proseguiti regolarmente i rapporti 

di collaborazione, nello specifico: 

- Parco delle Madonie: abbiamo ricevuto un contributo di € 10.000,00 per la rea-

lizzazione di interventi inerenti il Geopark, con queste somme sono state rea-

lizzate delle tabelle riguardante il sentiero geologico con modalità QrCode e 

sono stati forniti 2 visori per la realtà aumentata con un volo sul territorio del 

Comune di Sclafani Bagni. E’ stato concesso un finanziamento da parte della 

Regione di € 26.267,06 sempre riferito ai Comuni Geopark, al momento, di con-

certo con tutti i Comuni, si attende una riunione in cui decidere se realizzare un 

progetto comune.   



Relazione annuale del Sindaco Maggio 2023 – Giugno 2024  pag. 3 
 

- Consorzio per la legalità: normale attività di componente dell’Assemblea dei 

Sindaci. 

- Gruppo Azione Locale Madonie: normale attività di componente, con la scru-

polosa attenzione di rendere pubblici i vari bandi emessi. 

- Distretto Sanitario D37: normale attività di componente del Comitato dei Sin-

daci. Con i fondi del piano di zona sono in corso due progetti che si svolgono 

entrambi a Caltavuturo con servizio di trasporto gratuito, uno riguardante gli 

anziani e uno i disabili, progetti molto apprezzati dalla popolazione. Servizio 

SADA (Servizio Assistenza Domiciliare Anziani).  

- Distretto Turistico: normale attività di componente, al momento il distretto non 

vive un buon periodo, da vari anni non si trova una governance efficace, da 

poco è stato nominato un nuovo presidente con lo scopo di trovare delle figure 

esterne, pagate con fondi dei vari comuni, per poter far funzionare al meglio 

questo ente. 

- AMA Rifiuto è Risorsa: normale attività di componente, in questo anno anche il 

nostro Comune ha usufruito dei trimestrali e si è in attesa della pubblicazione 

della graduatoria del concorso per assunzioni a tempo indeterminato al fine di 

rendere il servizio più efficace. 

- Assemblea Territoriale Idrica: anche per il 2023 il Comune è riuscito, con grande 

sacrificio e impegno, a mantenere la salvaguardia della gestione in house del 

servizio idrico. Sono stati installati i nuovi contatori intelligenti, uno dei requisiti 

per avere la salvaguardia, già sono state fatte 2 letture e il sistema funziona 

perfettamente; con i fondi del PNRR, che per il Comune di Sclafani bagni am-

montano a circa € 390.000,00 sono in corso i lavori per sistemare le vasche di 

raccolta, la sorgente, la riparazione e/o sostituzione di alcuni tratti di condotta 

ammalorati ed infine verrà realizzato un software con la ricerca perdite per 

tutto il sistema idrico comunale. E’ stato presentato il progetto del depuratore 

comunale per usufruire dei fondi FSC (Fondo Sviluppo e Coesione) ma non è 

stato finanziato. 

- Unione dei Comuni Madonie: per quanto riguarda i fondi della precedente stra-

tegia 2014/2020 il comune di Sclafani Bagni è in attesa di ricevere il decreto di 

finanziamento per i lavori dell’illuminazione pubblica e dell’impianto di bio-



Relazione annuale del Sindaco Maggio 2023 – Giugno 2024  pag. 4 
 

massa. Sono stati ultimati i lavori di efficientamento energetico del Palazzo Co-

munale. Per quanto riguarda la nuova strategia 2021/2027 sono stati stanziati 

i seguenti finanziamenti: 

1) Sentieristica via francigena per € 380.000,00; 

2) Integrazione s.p. 58 per € 700.000,00; 

3) Nr. 2/3 panchine digitali  

4) Acquisto di defibrillatori 

5) Realizzazione di un piccolo impianto fotovoltaico per € 30.000,00 a servizio 

delle comunità energetiche. 

Per quanto riguarda i fondi FSC (Fondo Sviluppo e Coesione), sono stati finan-

ziati i seguenti interventi sul territorio di Sclafani Bagni: 

1) Riqualificazione della rete stradale secondaria – s.p. 58 ed s.p. 8 ed ex con-

sortile 8 per € 4.000.000,00; 

2) Completamento del collegamento viario tra il comune di Sclafani Bagni ed il 

comune di Valledolmo per € 1.000.000,00; 

3) Messa in sicurezza della strada di collegamento tra la ex consortile 8 e la 

s.p.8 e s.p. 64 per € 1.500.000,00. 

Sempre con l’unione delle Madonie è stato presentato il progetto “Comunità 

Green” per la realizzazione di impianto fotovoltaico presso il campetto sportivo 

da mettere a disposizione della Comunità energetica. 

Per quanto riguarda la comunità energetica, il comune di Sclafani Bagni aderirà 

alla comunità intercomunale di Castellana Sicula, in quanto ricadiamo nella 

stessa cabina primaria ed è già stata costituita. 

Essendo stato finanziato il patto territoriale delle Madonie, si è in attesa di ri-

cevere il progetto esecutivo per l’acquisto di un’auto elettrica con relativa co-

lonnina di ricarica ed un piccolo percorso dotato di pensiline; 

Partecipazione al bando per la realizzazione del Solare Termico, al momento la 

cittadinanza ha presentato 5 richieste di adesione, si attende l’esito della fatti-

bilità. 

 

 



Relazione annuale del Sindaco Maggio 2023 – Giugno 2024  pag. 5 
 

Imposte e tasse comunali: 

Nel corso di quest’anno non si sono aumentate le imposte, particolare atten-
zione è stata posta alla raccolta differenziata che ha come obiettivo il raggiun-
gimento del 65% , al momento siamo intorno al 60%. 

Servizi scolastici: 

Sono stati garantiti i seguenti servizi: 

• Fornitura gratuita e semigratuita dei libri di testo; 

• Pasti caldi per la refezione scolastica; 

• Trasporto gratuito per gli studenti pendolari; 

• Convenzione scuola  

 Politiche giovanili: 

Per quanto riguarda il servizio civile quest’anno c’è stata una sola adesione e 

presumibilmente prenderà servizio nel mese di giugno. Proseguono i lavori per 

la riapertura della biblioteca, è stata terminata la stanza coworking con accesso 

internet e con il progetto “Welfare di comunità” siamo in attesa di ricevere il 

mobilio nuovo, compreso delle teche per esposizione museale ed una posta-

zione di computer. Per i più piccoli è stato attivato il centro estivo. 

            Politiche per gli anziani e i diversamente abili: 

Oltre ai progetti attivati dal Distretto Sanitario precedentemente descritti, sem-

pre con il progetto “Welfare di Comunità”, si attende la consegna di un pulmino 

con relativo autista per trasportare gratuitamente le persone a fare attività  di 

geromotricità presso i centri abilitati ed anche per una prestazione medica spe-

cialistica, il comune ha ricevuto circa 50 adesioni. 

Attività produttive: 

• Bando unico territoriale – Incentivi alle imprese: 

Con il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 24 settembre 

2020 sono state assegnate ai comuni delle aree interne, per ciascuno de-

gli anni dal 2020 al 2022, le risorse per la realizzazione di azioni di soste-

gno economico in favore delle imprese, a valere sul Fondo di sostegno 



Relazione annuale del Sindaco Maggio 2023 – Giugno 2024  pag. 6 
 

alle attività economiche, artigianali e commerciali. Detto contributo è in-

dirizzato a sostenere economicamente le piccole e micro imprese ope-

ranti sul territorio, attraverso contributi a fondo perduto per spese di ge-

stione, sostegni alla ristrutturazione, ammodernamento, ampliamento, 

innovazione e contributi a fondo perduto per acquisto di macchinari, im-

pianti, arredi, attrezzature, opere murarie e impiantistiche. Nel mese di 

dicembre 2023 sono state erogati contributi per € 11.522,00, pari alle 

risorse assegnate per la seconda annualità. Per la terza annualità, si è 

provveduto alla pubblicazione del bando, per € 11.522,00, ed attual-

mente è in corso l’istruttoria delle domande presentate. 

• Fondo di sostegno ai comuni marginali:  

Con il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 30 settembre 

2021 è stato ripartito il Fondo di sostegno ai comuni marginali per gli anni 

2021-2023, finalizzato a favorire la coesione sociale e lo sviluppo econo-

mico nei comuni particolarmente colpiti dal fenomeno dello spopola-

mento. Il Comune di Sclafani Bagni rientra tra i comuni marginali ed ha 

ricevuto una assegnazione finanziaria per il triennio 2021-2023 pari a 

complessivi 101.375,36 euro (€ 33.791,79 per ogni annualità). A seguito 

di bando pubblico, nel mese di agosto 2023 sono stati erogati, relativa-

mente alla prima annualità, contributi per euro 3.562,50, pari alle 

somme richieste dall’unica impresa che ha presentato domanda. Ana-

logo bando, per la seconda annualità, è stato pubblicato in data 28 marzo 

2024 

Urbanistica, ambiente, territorio e decoro urbano: 

In questo settore continua l’opera di abbellimento e di manutenzione del           

territorio, i lavori eseguiti sono: 

1) Sostituzione della cartellonistica stradale; 

2) Sono stati installati nel parco giochi ulteriori accessori compresi dei giochi 

per cani; 

3) E’ stata realizzata l’area fitness sotto Padre Pio con fondi PNNR; 

4) E’ stata installata una colonnina per ricarica auto elettrica. 



Relazione annuale del Sindaco Maggio 2023 – Giugno 2024  pag. 7 
 

5) Si è proceduto ad affidare anche i lavori pulizia del verde pubblico, con il 

duplice scopo, sia come bellezza del territorio ma anche per la prevenzione 

incendi. 

6) Affidamento della manutenzione del servizio idrico ad una ditta esterna con 
ottimi risultati. 

 
           Lavori ed opere pubbliche: 

 In questo settore sono state realizzate le seguenti opere: 

1) Con il fondo progettazioni della Regione Siciliana pari ad € 42.785,28 verrà 

dato incarico esterno per la progettazione della nuova pavimentazione di 

Porta Soprana, della strada Gurgo e la realizzazione di una panchina gigante 

da realizzare a piano croce; 

2) Sono quasi ultimati i lavori del Castello, mancano solo degli elementi di ar-

redo; 

3) E’ stato consegnato il preliminare del progetto relativo al Castelluccio; 

4) E’ stato presentato alla Prefettura di Palermo il progetto di videosorve-

glianza per € 99.000,00 con cofinanziamento di € 10.000,00; 

5) Sono ancora in corso i lavori di efficientamento energetico dei locali sotto 

Padre Pio, mentre sono stati ultimati i lavori relativi alla copertura dei ma-

gazzini comunali e relativa installazione dell’area fitness; 

6) Sono stati ultimati i lavori per la realizzazione di n. 48 loculi cimiteriali, opera 

che considero, anche se di modeste dimensioni, di grande importanza viste 

le condizioni in cui si trovava il cimitero; 

7) Sono stati affidati i lavori di manutenzione del muro di Via San Giacomo; 

8) E’ stata affidata ad una ditta esterna la manutenzione delle strade rurali; 

9) Sono stati affidati i lavori di ripristino del muro della Villa comunale e del 
muro di Via San Filippo.  

 
Turismo, sport e spettacolo: 

In questo settore, per quanto riguarda il turismo, con il bando “Madonie cultura 

accessibile”, sono state installate delle tabelle con qrcode che potranno essere 

utilizzate anche dai disabili, in lingua italiano ed inglese e che saranno di guida 



Relazione annuale del Sindaco Maggio 2023 – Giugno 2024  pag. 8 
 

per i turisti, sempre con lo stesso progetto il comune si è dotato di uno “scoiat-

tolo” per il trasporto disabili, infine verranno consegnate delle targhe, da do-

nare alla chiesa, con la  descrizione di 10 statue in modalità contrasto ed in 

braille. Il Comune ha partecipato ad un bando del Ministero del Turismo per la 

realizzazione di un’area camper a piano croce. 

Per quanto riguarda lo sport i lavori per la realizzazione della palestra sono 

quasi ultimati, una commissione consiliare sta procedendo alla stesura di un 

regolamento. 

Infine in merito allo spettacolo, sono state svolte le manifestazioni  relativa-

mente alla festa del SS. ECCE HOMO, l’estate sclafanese, le festività natalizie. E’ 

stato presentato all’assessorato per le Autonomie locali un progetto per la rea-

lizzazione della manifestazione denominata “Sclafani Food & Wine” da svolgersi 

a fine agosto. 

 

Sclafani Bagni, 15/07/2024                       

                                                                                               Il Sindaco 
                                                                                  f.to Solazzo Giuseppe 

  



Letto, confermato e sottoscritto. 

 

Il Presidente del Consiglio 

f.to Giuseppe Leone 

 

 

Il Consigliere anziano                     Il Segretario comunale 

f.to Salvatore Chimento                                                                                    f.to Mario Chimento 

 

PUBBLICAZIONE ALBO PRETORIO 

 

Affissa all'albo pretorio il ____/____/_____. 

 

Il Messo comunale 

(_______________) 

 

Defissa all'albo pretorio il ____/____/_____. 

Il Messo comunale 

(_______________) 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Su conforme attestazione del Messo comunale incaricato della tenuta dell’albo pretorio, si certifica 

l’avvenuta pubblicazione come sopra indicata. 

Sclafani Bagni, ___/___/_____ 

 

Il Segretario comunale 

(__________________) 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 
 

Vista la superiore deliberazione, si attesta che la medesima è divenuta esecutiva il ___/___/_____: 

 

-  perché dichiarata immediatamente esecutiva. 

 

X decorsi dieci giorni dalla pubblicazione. 

 

Sclafani Bagni, ___/___/____ 

Il Segretario comunale 

(Mario Chimento) 


